
 

REGIONE PIEMONTE BU34S2 26/08/2025 
 

Deliberazione della Giunta Regionale 26 agosto 2025, n. 3-1515 
Art. 2, comma 2, D.Lgs. n. 171/2016. Azienda ospedaliera ''Ospedale Infantile Regina 
Margherita'' di Torino. Accettazione dimissioni del dott. Giovanni Messori Ioli e nomina del 
nuovo Commissario. 
 
 

 
Seduta N° 99 Adunanza 2266  AAGGOOSSTTOO  22002255 

  
Il giornnoo  2266  ddeell   mmeessee  ddii   aaggoossttoo  dduueemmii llaavveennttiicciinnqquuee  aall llee  oorree  1122::4400    ssii   èè  ssvvooll ttaa  llaa  sseedduuttaa  ddeell llaa  GGiiuunnttaa  
rreeggiioonnaallee  iinn  vviiaa  ssttrraaoorrddiinnaarriiaa,,  iinn  mmooddaall ii ttàà  tteelleemmaattiiccaa,,  aaii   sseennssii   ddeell llaa  DD..GG..RR..  nn..  11--88220088  ddeell   2266  ffeebbbbrraaiioo  
22002244    ccoonn  ll ''iinntteerrvveennttoo  ddii   AAllbbeerrttoo  CCiirriioo  PPrreessiiddeennttee  ,,  EElleennaa  CChhiioorriinnoo  VViiccee  PPrreessiiddeennttee  ee  ddeeggll ii   AAsssseessssoorrii   
PPaaoolloo  BBoonnggiiooaannnnii ,,  EEnnrriiccoo  BBuussssaall iinnoo,,  MMaarriinnaa  CChhiiaarreell ll ii ,,  MMaarrccoo  GGaall lloo,,  MMaauurriizziioo  RRaaffffaaeell lloo  MMaarrrroonnee,,  
FFeeddeerriiccoo  RRiibboollddii ,,  AAnnddrreeaa  TTrroonnzzaannoo  ccoonn  ll ''aassssiisstteennzzaa  ddii   GGuuiiddoo  OOddiicciinnoo  nneell llee  ffuunnzziioonnii   ddii   SSeeggrreettaarriioo  
VVeerrbbaall iizzzzaannttee..      
AAsssseennttii ,,  ppeerr  ggiiuussttii ff iiccaattii   mmoottiivvii ::  ggll ii   AAsssseessssoorrii   
MMaarrccoo  GGAABBUUSSII  --  MMaatttteeoo  MMAARRNNAATTII  --  GGiiaann  LLuuccaa  VVIIGGNNAALLEE 
 
DGR 3-1515/2025/XII 
 
OGGETTO:  
Art. 2, comma 2, D.Lgs. n. 171/2016. Azienda ospedaliera “Ospedale Infantile Regina Margherita” 
di Torino. Accettazione dimissioni del dott. Giovanni Messori Ioli e nomina del nuovo 
Commissario. 
           
A relazione di:  Riboldi 
 
Premesso che: 
 
• con D.C.R. n. 307-27525 del 19.12.2023 è stata individuata la nuova Azienda ospedaliera 

‘Ospedale Infantile Regina Margherita’ di Torino; 
 
• con D.P.G.R. n. 61 del 28 dicembre 2023 è stata costituita, ai sensi e per gli effetti della citata 

D.C.R. n. 307-27525 del 19 dicembre 2023, l'A.O. O.I.R.M. a far data dal 1.1.2024; 
 
• con D.G.R. n. 33-8063 del 29.12.2023 è stato nominato, ai sensi dell’art. 2, comma 2, D.Lgs. n. 

171/2016, il dott. Giovanni Messori Ioli a Commissario dell’Azienda ospedaliera O.I.R.M. 
affidandogli l’incarico di provvedere, con il Direttore generale dell’AOU Città della Salute e 
della scienza di Torino e con la supervisione della Direzione Sanità, a porre in essere le misure 
operative ed organizzative necessarie all’avvio della nuova organizzazione della neo istituita 
Azienda ospedaliera, garantendo nell’immediato la continuità di tutte le funzioni aziendali 
assegnate anche mediante atti convenzionali tra le Aziende. 

 
 
Dato atto che: 



 

• in data 13.08.2025 il dott. Giovanni Messori Ioli ha rassegnato le proprie dimissioni dall’incarico 
di Commissario dell’A.O. O.I.R.M. di Torino, con decorrenza dal 1 settembre 2025, come da 
comunicazione agli atti della Direzione Sanità; 

• il processo di scorporo della neo istituita Azienda ospedaliera OIRM dall’AOU Città della salute 
e della scienza di Torino risulta tutt’ora in corso; 

• risulta necessario provvedere al completamento delle attività di scorporo del presidio ospedaliero 
O.I.R.M. ai fini di garantire la piena operatività della nuova Azienda ospedaliera. 

 
Considerato che: 
• la Giunta regionale intende accettare le dimissioni rassegnate dal dott. Giovanni MESSORI IOLI 

dall’incarico di Commissario dell’A.O. O.I.R.M.; 
• risulta necessario provvedere tempestivamente alla ricostituzione dell’organo di vertice aziendale 

della neo costituita Azienda Ospedaliera mediante la nomina di un commissario straordinario cui 
affidare il mandato speciale di completare le attività di scorporo del presidio ospedaliero Regina 
Margherita dall’AOU Città della Salute e della scienza di Torino; 

• l’art. 1, comma 2, del D.Lgs. n. 171/2016 e s.m.i. ha istituito, presso il Ministero della Salute, 
l’elenco nazionale dei soggetti idonei alla nomina a direttore generale delle aziende sanitarie 
locali, delle aziende ospedaliere e degli altri Enti del Servizio Sanitario nazionale, prevedendone 
l’aggiornamento con cadenza biennale; 

• l’art. 2, comma 2, del citato D.Lgs. n. 171/2016 e s.m.i. prescrive che, in caso di 
commissariamento delle aziende sanitarie locali, delle aziende ospedaliere e degli altri enti del 
Servizio sanitario nazionale, il commissario è scelto tra i soggetti inseriti nell'elenco nazionale. 

 
Ritenuto, pertanto, con il presente atto: 
- di accettare le dimissioni rassegnate dal dott. Giovanni MESSORI IOLI dall’incarico di 
Commissario dell’Azienda Ospedaliera “Ospedale Infantile Regina Margherita”, con decorrenza 1° 
settembre 2025; 
- di provvedere alla ricostituzione dell’organo di vertice aziendale dell’A.O. O.I.R.M. mediante la 
nomina di un Commissario straordinario ai sensi del citato ultimo alinea dell’art. 2, comma 2, 
D.Lgs. n. 171/2016. 
 
Rilevato, a tal fine, che: 
- ai fini dell’individuazione del commissario straordinario, si ritiene, su proposta dell’Assessore alla 
tutela della salute e sanità, di far ricadere la scelta sul dott. Franco Ripa, attuale direttore vicario 
della direzione regionale Sanità che, in qualità di rappresentante dell’istituzione di appartenenza, ha 
partecipato alle attività di scorporo già intraprese dal Commissario dimissionario. Lo stesso, per il 
quale viene particolarmente apprezzata l’esperienza di direttore di strutture sanitarie complesse, di 
sistemi di analisi delle informazioni e della pianificazione degli investimenti, di implementazione di 
progetti strategici aziendali e di controllo di gestione, risulta altresì inserito nel vigente elenco 
nazionale dei soggetti idonei alla nomina a direttore generale delle aziende ed enti del SSN; 
- in ragione degli adempimenti l’impegno richiesto non pregiudica il contestuale svolgimento delle 
funzioni di responsabile del Settore “Programmazione dei servizi sanitari e socio-sanitari” e di 
vicario della Direzione Sanità; 
- in relazione a quanto premesso si ritiene, pertanto, funzionale al conseguimento del risultato 
identificare la figura commissariale ricorrendo all’incarico “ad interim” da parte del vicario della 
Direzione Sanità, con decorrenza dal 1/09/2025 per il tempo strettamente necessario al 
completamento delle operazioni di scorporo - e comunque non oltre la nomina del nuovo direttore 
generale, senza riconoscimento di alcun compenso; 
- al Commissario straordinario, cui non competeranno attività di gestione ordinaria dell’Azienda, è 
assegnato il mandato speciale di completare le attività di scorporo del presidio ospedaliero Regina 
Margherita dall’AOU Città della Salute e della scienza di Torino, ai fini di garantire la piena 



 

operatività della nuova Azienda ospedaliera O.I.R.M., attraverso il completamento, d’intesa con il 
Direttore Generale dell’AOU e con la supervisione della Direzione Regionale Sanità - come già 
previsto nella DGR 33-8063/2023, della proposta di piano operativo ed organizzativo nonché delle 
attività dei cantieri di lavoro avviati per ambito tematico, pianificando le singole azioni necessarie 
per lo sviluppo della nuova proposta organizzativa e per garantire nell’immediato la continuità di 
tutte le funzioni assegnate. ll direttore generale dell’AOU Città della Salute e della scienza di Torino 
assegnerà al Commissario straordinario specifiche risorse umane e materiali per garantire 
l’espletamento del mandato; ulteriori risorse umane necessarie all’espletamento del mandato 
potranno essere reperite nell’ambito del SSR; 
- il Commissario straordinario dovrà informare la propria azione ai principi ed agli obiettivi stabiliti 
dalla normativa statale e regionale, nonché al rigoroso rispetto degli atti nazionali e regionali di 
indirizzo, così come periodicamente aggiornati in relazione agli sviluppi della programmazione 
regionale ed aziendale. 
 
Acquisita la disponibilità dell’interessato nonché le dichiarazioni dello stesso ai sensi dell’art. 20 
D.Lgs. 39/2013 e s.m.i. 
 
Attestato che, ai sensi della D.G.R. n. 8-8111 del 25 gennaio 2024 ed in esito all’istruttoria sopra 
richiamata, il presente provvedimento non comporta effetti contabili diretti né effetti prospettici 
sulla gestione finanziaria, economica e patrimoniale della Regione Piemonte, in quanto il 
Commissario straordinario è nominato a titolo gratuito. 
 
Attestata la regolarità amministrativa del presente provvedimento ai sensi della D.G.R. n. 8-8111 del 
25 gennaio 2024. 
 
la Giunta regionale, all’unanimità, 

DELIBERA  
 
1. di accettare le dimissioni rassegnate dal dott. Giovanni MESSORI IOLI dall’incarico di 

commissario dell’Azienda Ospedaliera “Ospedale Infantile Regina Margherita”, con decorrenza 
1° settembre 2025; 
   

2. di disporre, ai sensi dell’art. 12 c. 7 della L.R. n. 10/1995, nelle more della nomina del nuovo 
direttore generale ed ai sensi dell’art. 2, comma 2, del D.Lgs. n. 171/2016, la proroga del 
commissariamento dell’Azienda Ospedaliera “Ospedale Infantile Regina Margherita”, 
individuando il commissario straordinario nella persona del dott. Franco Ripa, già vicario della 
direzione regionale Sanità della Regione Piemonte ed inserito nel vigente elenco nazionale dei 
soggetti idonei alla nomina a direttore generale delle aziende ed enti del SSN, elenco istituito a 
mezzo del D.Lgs. n. 171/2016 e pubblicato sul sito istituzionale del Ministero della Salute; 
   

3. di assegnare al Commissario straordinario il mandato speciale di completare le attività di 
scorporo del presidio ospedaliero Regina Margherita dall’AOU Città della Salute e della scienza 
di Torino, ai fini di garantire la piena operatività della nuova Azienda ospedaliera O.I.R.M., 
attraverso il completamento, d’intesa con il Direttore Generale dell’AOU e con la supervisione 
della Direzione Regionale Sanità - come già previsto nella DGR 33-8063/2023, della proposta di 
piano operativo ed organizzativo nonché delle attività dei cantieri di lavoro avviati per ambito 
tematico, pianificando le singole azioni necessarie per lo sviluppo della nuova proposta 
organizzativa e per garantire nell’immediato la continuità di tutte le funzioni assegnate. Al 
Commissario straordinario non competeranno attività di gestione ordinaria dell’Azienda; 
   

4. di disporre che l’incarico commissariale del dott. Franco Ripa, in ragione degli adempimenti 



 

finalizzati a porre in essere l’effettivo avvio dell’A.O. O.I.R.M. sarà svolto a titolo gratuito e 
decorrerà dal 1/09/2025 sino al completamento del mandato e comunque non oltre la nomina del 
nuovo direttore generale; 
   

5. di prevedere che, per l’espletamento del mandato di cui trattasi, il direttore generale dell’AOU 
Città della Salute e della scienza di Torino assegnerà al Commissario specifiche risorse umane e 
materiali. Ulteriori risorse umane necessarie all’espletamento del mandato potranno essere 
reperite nell’ambito del SSR; 
   

6. di stabilire che il commissario straordinario informi la propria azione ai principi ed agli obiettivi 
stabiliti dalla normativa statale e regionale, nonché al rigoroso rispetto degli atti nazionali e 
regionali di indirizzo, così come periodicamente aggiornati in relazione agli sviluppi della 
programmazione regionale ed aziendale; 
   

7. che il presente provvedimento non comporta effetti contabili diretti né effetti prospettici sulla 
gestione finanziaria, economica e patrimoniale della Regione Piemonte, come in premessa 
attestato. 

 
 
La presente deliberazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi 
dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 della L.R. n. 22/2010; sarà inoltre pubblicata nella sezione 
“Amministrazione Trasparente” del sito internet della Regione Piemonte, ai sensi dell’art. 14 del 
D.Lgs. n. 33/2013. 
 
 
 


